行政院（函）

中華民國 94 年 11 月 8 日
院授主孝字第 0940008214 號

主旨：修正中央政府總預算附屬單位預算及其分預算準用預算法第

54 條中「新興資本支出」、「新增計畫」、「已獲授權之原訂計

畫」及「上年度執行數」之定義，自 95 年 1 月 1 日起開始適

用，請 查照並轉知所屬照辦。

說明：檢附旨揭修正後之定義一份。

附件

修正項目 說明

附屬單位預算及其分預算準用有關

預算法第 54 條中「新興資本支出」、

「新增計畫」、「已獲授權之原訂計畫」

及「上年度執行數」之定義

一、預算法第 90 條規定，附屬單位預算

之編製、審議及執行，本章未規定

者，準用本法其他各章之有關規定。

故預算法第 54 條之規定，於附屬單

位預算係準用。

二、附屬單位預算及其分預算，在業權型

特種基金應本企業化經營，且除負有

政策性任務者外，應以追求最高盈餘

為目標；政事型特種基金應在法律或

政府指定之財源範圍內，設法提升資

源使用效率，以達成基金設置目的。

其業務特性與總預算、單位預算及其

分預算不同，故附屬單位預算之預算

編製及執行，於預算法第 6 章「附屬

單位預算」中專章規範，賦予預算執

行之彈性。本案定義即依附屬單位預

算特性，就準用預算法第 54 條有關

事項予以訂定。

三、依中央政府總預算附屬單位預算編製

辦法第 2 條規定，附屬單位預算包括

業權型特種基金及政事型特種基

金。業權型特種基金包括營業基金及

作業基金；政事型特種基金包括債務

基金、特別收入基金及資本計畫基

一、新興資本支出：

(一)在業權型特種基金，係指：

１、固定資產建設改良擴充（簡

稱購建固定資產）新興專

案計畫。

２、本年度編有「一般建築及

設備計畫」預算而上年度

未編列者。

(二)在政事型特種基金，係指：

１、購建固定資產新興專案計

畫。

２、本年度編有「一般建築及

設備計畫」預算而上年度

未編列者。

３、其他業務計畫項下之購建

固定資產，本年度編有預

算而上年度未編列者。

二、新增計畫係指本年度新增或本年

度編列而上年度未編列之業務

計畫。所稱業務計畫，在業權型

特種基金包括產銷營運計畫（營

運計畫）、長期債務之償還計

畫、資金之轉投資計畫及其他重

要計畫；在政事型特種基金係指

基金用途項下各項業務計畫，但

不含購建固定資產計畫。

前項資金轉投資計畫之個別投

資項目，當年度開始編列預算

者，亦應視為新增計畫。

前二項業務計畫名稱本年度有

變更或計畫重新整併，但實質計

畫內容未變動者，不認定為新增

計畫。

以投資為基金法定業務者，其投

金。

一、依一般商業會計理論，資本支出即為

購建固定資產。

二、購建固定資產，在業權型特種基金劃

分為專案計畫及「一般建築及設備計

畫」；在政事型特種基金則成立專案

計畫，或配合業務計畫所需，歸於各

該業務計畫項下，無法歸於特定業務

計畫項下者，則列於「一般建築及設

備計畫」項下，兩者預算編製方式不

同，爰分別予以訂定。其中新興購建

固定資產專案計畫即屬新興資本支

出計畫；至「一般建築及設備計畫」，

係維持事業（業務）正常營運所需之

汰購設備計畫，應整體視為一個計

畫，凡上年度同樣列有該計畫時，則

本年度即屬延續性計畫，反之，如上

年度未編列該項計畫，本年度即應歸

為新興資本支出計畫。此外，政事型

特種基金於其他業務計畫項下亦有

編列購建固定資產預算情形，爰一併

訂定。

一、特種基金預算之編製，依預算法第

85 條及第 89 條規定，應依其業務計

畫擬編預算，故在準用預算法第 54

條所定「新增計畫」，應以預算所列

業務計畫為認定基礎。由於預算法第

54 條已對資本支出（在附屬單位預

算為購建固定資產）及長期債務舉借

有所規範，故本項所定業務計畫不含

購建固定資產及長期債務舉借計畫。

二、各類基金性質及預算編列方式不同，

爰依據預算法第 85 條第 1 項第 2 款

所定預算主要內容及各類基金附屬

單位預算書所列業務計畫，分別列舉

訂定。其中資金轉投資計畫因性質特

殊，其預算執行控管須以個別投資項

資事項列入營運計畫，非屬第二

項資金轉投資規範範圍。

三、已獲授權之原訂計畫係指購建固

定資產專案計畫及資金轉投資

計畫，已列明計畫內容、投資總

額及各年度分配額，其整體計畫

獲立法院審議通過者。

四、上年度執行數係指上年度決算

數。

目為依據，故明定以個別投資項目為

認定基礎。至業權型特種基金之產銷

營運計畫（營運計畫），因營業基金

及作業基金係以追求最高盈餘（賸

餘）為目標，故為達成產銷營運計畫

（營運計畫）中各項營運工作項目，

均屬該業務計畫之範疇，而不以個別

產品或細部項目為認定基礎。

三、凡計畫名稱變更或計畫重新整併，但

實質計畫內容未變動之情形者，仍屬

延續性計畫，爰明定「不認定為新增

計畫」。

四、以投資為基金之法定業務者，如行政

院國家發展基金轄下之開發基金依

促進產業升級條例規定，參加投資於

產業升級或改善產業結構有關之重

要事業等為該基金之主要法定業

務，其投資事項列入營運計畫項下，

與一般基金「資金轉投資計畫」不

同，故非屬資金轉投資規範範圍。

一、預算法第 85 條第 1 項第 7 款規定「有

關投資事項，其完成期限超過 1 年度

者，應列明計畫內容、投資總額、執

行期間及各年度之分配額；依各年度

之分配額，編列各該年度預算」。

二、立法院於 80 年 7 月 12 日第一屆第

87會期第 47次會議通過之中央政府

總預算案附屬單位預算及綜計表（營

業部分）暨台灣省菸酒公賣局營業預

算案未能依法完成法定程序之補救

辦法規定，購建固定資產之繼續計畫

按原訂計畫執行。

三、預算法第 54 條所稱「已獲授權」，就

附屬單位預算及其分預算而言，經參

酌上開預算法第 85 條第 1 項第 7 款

及補救辦法意旨予以訂定。